2

            Дело № 5-895-0402/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 августа 2017 года                                                                                пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 2 Кондинского судебного  района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры   Котельников А.У.,
(ХМАО – Югры Кондинский район,  пгт. Междуреченский ул.П.Лумумбы, д.2/1),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении главного бухгалтера МКОУ «*» Кориковой Натальи Александровны, * года рождения,  уроженки *, зарегистрированной и проживающей  по адресу: * ранее не привлекавшейся к административной ответственности   по главе 15 КоАП РФ, в совершении административного правонарушения, предусмотренного   ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

Корикова Н.А.,  являясь главным бухгалтером МКОУ «*» и осуществляя свою деятельность по адресу: *,  несвоевременно, 26 апреля  2017 года, представила по телекоммуникационным каналам связи с электронной цифровой подписью  в налоговый орган первичную налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за *года, срок предоставления которой налоговым законодательством установлен не позднее 25 апреля 2017 года.

Корикова Н.А.  извещена надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, причин неявки не сообщила.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,  дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случаях, если имеются данные о надлежащем  извещении лица о месте, времени рассмотрения дела.   В связи с чем, суд пришел к выводу о рассмотрении дела в отсутствие  Кориковой Н.А.
Изучив материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

Согласно  п. 5 ст. 174 НК РФ налогоплательщики представляют налоговые декларации по итогам налогового периода  не позднее 25 числа первого месяца, следующего налогового периода.
Статьей 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Факт нарушения  Кориковой Н.А.,  установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении №* от 08 июня 2017 года, согласно которому Корикова Н.А.,  являясь главным бухгалтером МКОУ «*и осуществляя свою деятельность по адресу:*  несвоевременно, 26 апреля 2017 года, представила по телекоммуникационным каналам связи с электронной цифровой подписью  в налоговый орган первичную налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за * года, срок предоставления которой налоговым законодательством установлен не позднее 25 апреля 2017 года. Из протокола также следует, что протокол составлен в отсутствие Кориковой Н.А.,  копия протокола ей направлена по почте;
- копией приказа от 18.04.2016 г. № * (л.д.), из которой следует, что Корикова Н.А. является главным бухгалтером МКОУ «*» с 18.04.2016 г.;

- копией налоговой декларации  по налогу на добавленную стоимость за *года  МКОУ «*»,  согласно которой декларация представлена    в налоговый орган  26 апреля 2017  г (л.д.).

Указанные доказательства были оценены  в совокупности,  в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Учитывая изложенное, мировой судья считает, что вина главного бухгалтера МКОУ «*» Кориковой Н.А. в  нарушении срока представления налоговой декларации  установлена и доказана. Действия  ее необходимо квалифицировать по ст. 15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
При назначении административного наказания мировой судья  учитывает общественную опасность деяния,  личность нарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих  административную ответственность обстоятельств.
На основании изложеннго, в целях предупреждения совершения подобных правонарушений вновь, а также учитывая небольшой срок несвоевременной сдачи налоговой декларации (1 день), мировой судья полагает возможным назначить  Кориковой Н.А. административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь   ст. 15.5, п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :
Главного бухгалтера МКОУ «*» Корикову Наталью Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.5 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Кондинского судебного  района Ханты-Мансийского автономного округа - Югра.

Мировой судья судебного участка № 2                                                       А.У. Котельников